123 ¶ Tum, porque el primer juyzio y este dependen de vna misma origen y causa, que es la clausula del dicho testamento de Sebastian de Vera, y si conforme a ella quedaron dichos bienes sujetos a fideicomiso sucesivo, o no, y en este caso obsta la cosa juzgada, aunque se litigue sobre diferente cosa, Castillo, *d. c. 104. n. 28. ibi: Quod rei iudicatæ obstat exceptio licet ad rem diversam agatur si pendet ex eodem fonte, Et eadem est origo, hoc enim potissimum in exceptione rei iudicatæ est, ut totum á causa id est origine petitionis pendeat. Et paulo inferius, ibi; Et e contra si vere agitur de re diversa, sed eadem est origo petitionis dicitur per interpretationem eadem res, Et rei iudicatæ obstat exceptio.*

124 ¶ Eadem Doctrinam amplectitur Dom. Salgad de retent. Bullar. *d. p. 1. c. 12. n. 23. ibi: Et quod rei iudicatæ obstat exceptio licet ad rem diversam agatur si pendeat ex eodem fonte, atque eadem sit origo hoc enim potissimum in exceptione rei iudicatæ erit, ut totum á causa, id est origine petitionis pendat, adeo ut si*

*eadem res ex alia causa petatur, quam ex illa ex qua pri-<sup>23</sup>mitus petita fuit, id est, si alia est origo petitionis, rei iudicata non obstat exceptio, & dicitur diversa res, & per contrarium si penitus agatur de re diversa, sed eadem est origo petitionis dicitur per interpretationem eadem res & rei iudicate obstat exceptio.*

125 ¶ Con lo que hasta aqui se ha discurrido en este informe, se ha hecho demonstracion de los fundamentos en que estriva la pretension de nuestra parte, y queda asentado, que a la contraria en este caso no compete el remedio de la 45. de Toro, ni otro possessorio.

126 ¶ Y que por el configuiente, no pudo, ni puede ser admitida por legitima contraditora, ni impedir la possession dada a nuestra parte de la dicha huerta, como a heredero del dicho Lic. Marros.

127 ¶ Y asimismo que fue nula, y de ningun valor, y efecto la possession que se mando dar a la parte contraria, y el embargo a su pedimiento hecho de los arrendamientos de dicha huerta.

128 ¶ Que la clausula de testamento de dicho Sebastian de Vera, solamente contiene vn fideicomisso momentaneo condicional, q para que tuviesse efecto era necessario se cúpliesen las condiciones, id est, que Diego Merchan, y sus hijos muriessen sin dexar hijos, o nietos.

129 ¶ Que aviendo muerto qualquiera dellos con hijos faltaron las condiciones, y se extinguió, o por mejor dezir, no tuvo consistencia el fideicomisso, y quedó la dicha clausula como

si nunca se huviera escrito, y los bienes en ella contenidos, passaron libres, y no sujetos a restitucion a los herederos del dicho Diego Merchan.